²⁰⁸ Prud. perist. 10,341–365 (CCSL CXXVI ²⁰⁹ 1Petr 2,4.
341f.).

Unica salus in Christo. testimonio transcripto ex 28. cap[ite]. Verba Isaiae haec sunt: »Audite verbum domini, o illutores, qui consultum vobis putatis (sensum reddo) ceremoniis et rebus externis: fallimini prorsus et frustra vobis salutem ex mendatio pollicemini. Nemo enim nisi per Messiam sanabitur. Sic enim dicit dominus: ecce ego mittam in Zion lapidem, lapidem probatum, angularem, preciosum, firmissime fundatum; qui crediderit, non festinet« [Jes 28,14–16]. Deus ergo unicam | duntaxat in orbe firmitatem constituit, cui qui innituntur, non cadunt. Id quod festinandi verbo per metalepsim²¹⁰ significavit. Qui enim festinant, plerunque impingunt et cadunt,²¹¹ qui vero cunctantius atque circumspectius incedunt, rarius offendunt et cadunt. Apostoli ergo non verba, sed sensum reddiderunt: »Qui crediderit in illo, non pudefiet.« Sed quid nobis frustra facimus negotium, cum ipse Petrus locum Isaiae luculenter exponat? Iucunda enim distributione subdit: »Vobis quidem preciosus est, qui creditis; caeterum incredulis lapis reprobatus.« Hic nos de singulis age-
mus plusculis. Petrus enim in scripturarum abdita relegans, occasionem ampliora cogitandi sedulis suppeditavit lectoribus. Primo lapis dicitur Christus proptes
Christus lapis. firmitatem, ut supra quoque annotavimus,²¹² et veritatem. David enim in Psalmis
Psal. 17. dicit: »Diligam te, domine, fortitudo mea. Dominus rupes mea et propugnaculum meum et eripiens me, lapis meus, confidam in ipso, scutum meum et cornu salutis
Lapis in fundamento fundatus. meae, protectio mea« [Ps 18,2f. (Vulg. 17,2f.)]. Deinde lapis dicitur fundatus
firmissime sive in fundamento fundatus, vel propter fidem dei immobilem vel
propter contemptum et humilitatem incarnationis vel propter aedificium imposi-
tum. Christus enim fundamentum et petra ecclesiae est. Et Paulus eo alludens ait:
Matth. 16[,18]. 1. Cor. 3[,11]. »Fundamentum nemo potest ponere aliud, quam quod positum est: Iesus Chris-
tus.« Sed et non ipsum | nos, sed ipse nos portat, qui dixit: »Non vos me elegistis,
Lapis angularis. sed ego vos elegi«, Ioan. 15[,16]. Praeterea »angularis« dicitur lapis. Petrus in
praesentiarum unica voce utens ἀκρογωνιαίον appellavit, »quasi dicas ›sum-
mangularem«;²¹³ idque duplici nomine, tum propter glorificationem, quae re-
probationem consequuta est, tum propter hostes, qui ipsum reprobarunt, quibus
factus est lapis angularis, in quem, licet convitiis impingant impii, sibi tamen
suisque capitibus magis quam angulari lapidi nocent.²¹⁴ Angularis quoque dictus,
quod iuxta Pauli verba ex duabus gentibus unam fecit,²¹⁵ veluti in aedificiis
Lapis preciosus. publicis angularis solet duos sibi nectere parietes.²¹⁶ Iam et preciosus dicitur

Z. (5) preciosum] pretiosum ZG – (12) preciosus] pretiosus ZG – (28) consequata] consequata ZG – (32) Marg. preciosus] pretiosus ZG – (32) preciosus] pretiosus ZG

²¹⁰ Vgl. Quint. inst. 8,6,37 (Winterbottom II 470): »[...] metalepsis, id est transumptio, quae ex alio tropo in alium uelut uiam praestat.«

²¹¹ Vgl. Zw. Isa. [28,16] (Z XIV 285,37–286,2): »Frequens enim est eis, ut festinandi verbo utantur virtute metalepseos pro errandi aut cadendi verbo. Qui enim festinant, ferme praecipites concidunt aut imprudentes errant.«

²¹² Siehe oben S. 205.

²¹³ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 446,215).

²¹⁴ Vgl. Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 196,278f.): »[...] in quem suo malo impingerent et incurrerent quicunque aduersarentur huic nouo aedificio.«

²¹⁵ Eph 2,14.

²¹⁶ Vgl. Hier. in Eph. 1,2 (PL XXVI 476C–D):

propter pios, quibus in hoc mundo nihil est preciosius Christo precioque redemptionis eius. Sentiunt enim in hoc uno satis esse firmamenti, gaudii et vitae, in nulla autem creatura istius quicquam. Unde d[ivus] Petrus apud Ioannem: »Quo iremus domine?«, ait, »tu verba vitae habes et nos credimus et cognovimus, quod tu es Christus filius dei vivi.« Norunt pii lapidem quidem istum reprobatum esse a sapientibus mundi, sed huic id opponunt, quod revera preciosus est. Impiis enim (descendimus iam ad alterum distributionis membrum) lapis reprobationis et petra scandali est. Quae sane verba d[ivus] Petrus partim ex Isaiae 8. cap[ite], partim ex Psal[mo] 117. transcripsit. Isaias populum Iuda consolans, ne sibi ab incursione et minis | Syrorum principis metuat, dominum solum timendum esse docet, qui sit petra firmissima sibi fidentibus et sese ad ipsum in spe recipientibus, petra autem offensionis diffidentibus.²¹⁷ Ut enim fidelium pater, ita infidelium praetor et iudex est deus. Pari ratione Christus dominus piis author est salutis, impiis argumentum damnationis. Nam qui in eum non credit, iam iam condemnatus est. Porro locus Psalmi 117. hic est ad verbum: »Lapidem, quem reprobaverunt aedificantes, factus est in caput anguli. A domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris« [Ps 118,22f. (Vulg. 117,22f.)]. Continent autem haec prophetae verba et gloriam et contumeliam sive mortem Christi, praeterea et frustratam impiorum spem. Caeterum collationem habent tacitam. Quemadmodum enim aedificantes lapidem aliquem insignem reiiciunt ab aedificio, ne locum in eo habeat ullum, qui tamen vel invitis vel nesciis aedificii magistris tandem in summum | elatus angularis fit lapis; ita Christus dominus a scribis ac legis doctoribus, qui populi dei videbantur magistri, reprobatus et veluti impostor et seditiosus minimeque aedificio dei aptus primum quidem e synagoga eiectus, deinde vero in crucem adactus, tandem invitis hostibus suis tertia die a mortuis resurrexit coelosque conscendit, factus iam angularis lapis, qui ex utrisque unum fecit,²¹⁸ et piis author salutis, impiis argumentum aeternae damnationis existit; in quem, si qui impingunt doctrinae evangelicae vel infensi vel in Christum crucifixum iniurii et blasphemi, suoapte vitio corruunt et in pulverem atteruntur. Simeon enim apud Lucam in 2. dixit: »Hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum, cui contradicatur« [Lk 2,34]. Quin et ipse Petrus Israelitas maxime impegerisse dicit: »Hi enim impegerunt«, ait, »in sermonem nec crediderunt, ad quod instituti fuerant.« Impingunt enim in evangelium Iudaei, dum eius praedicatione offenduntur non credentes eum esse Mes-

Ioan. 6[,68f.].

Lapis reprobationis.

Ioan. 3[,36].

Petra scandali.

Z. (1) preciosius] pretiosius ZG – (1) precioque] pretioque ZG – (6) preciosus] pretiosus ZG

«[Christus] assumptus a Deo in angularem lapidem, ut duos parietes ipse medius contineret; et per illum uterque populus ad Deum haberet accessum»; Isid. orig. 7,2,39 (Lindsay I [S5]v): »Lapis angularis, [...] quia duos pa-

rietes e diverso, id est de circumcissione et praeputio, uenientes in unam fabricam Ecclesiae iungit.«

²¹⁷ Jes 8,14f.

²¹⁸ Eph 2,14.

siam, quem tamen fides veritasque evangelica Christum esse testatur et cuius
 Act. 3[24–26]. nomine tot patribus factae sunt promissiones, quarum cum ipsi haeredes sint, eas
 tamen opes repellunt, quas ipsis ante caeteras offert deus. Id quod et Christus in
 ipsis accusat apud Matthaeum in 21., ubi et pluribus de occaecatione eorum
 disserit.²¹⁹ Hisce vero omnibus sustulit Petrus etiam crucis scandalum atque 5
 istorum docuit contemnendas esse calumnias, qui evangelium indignis conspur-
 cant ludibriis. Nunc per apostrophen ad gentes, imo ad omnes christianos con-
 versus dicit: »Vos autem genus electum, regale sacerdotium« etc. Quibus verbis
 superiora illa, quae de sacerdotio omnium christianorum proposuerat,²²⁰ ita con-
 firmat, ut tamen filum orationis non interrumpens novam ordiatur telam. Adhuc 10
 enim cohaerent haec cum iis, quae proxime praecesserunt. Hoc enim dicit: | 40v G
 »Iudaei, qui christianam religionem et doctrinam evangelicam convitiis proscin-
 dunt lapidemque Christum reprobant, putant nos esse prophanos, se vero popu-
 lum electum, qui templum, sacrificia et sacerdotium habeat; sed longe falluntur.
 Nam ipsos non probat deus, qui carne rebusque externis repudiatis spiritum et 15
 spiritualia poscit. Quod ergo coeperam dicere, vos, qui Christo fiditis, esse
 domum spiritualem sacerdotiumque sanctum, id nunc absolvam et scripturis
 muniam, nempe quod vos, qui Christo creditis, elegerit Iudaeorum infidelium
 loci, ut vos posthac gens electa et sancta ipsi spirituales offeratis hostias, sa-
 crificium videlicet laudis et gratiarum actionis.« Transumpsit autem testimonia ex 20
 Exodi cap[ite] 19., Isaiae 43. vel 66. et Oseae 1. Verum retractabimus singula; est
 enim locus insignis et foecundus. Dominus apud Mosen non citra conditionem
 Quia conditione 21
 electi Iudaei. elegit in peculium gentem Iudaeorum. Dixit enim: »Si audiendo audieritis vocem
 meam et custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis.
 Mea est enim omnis terra, sed vos eritis mihi in regnum sacerdotale et gens 25
 sancta« [Ex 19,5f.]. Istis vero testatur dominus suam esse totam terram, adeoque
 ad se omnium gentium pertinere curam. Non enim putandum est, quod deus
 verax, iustus, clemens et omnipotens solos curarit Iudaeos, alias vero gentes
 neglexerit omnes, sed illud potius credendum est, quod, dum | curam gereret 41r G
 omnium, ex omnibus tamen delegerit sibi gentem Iudaicam in peculium, ita ut in 30
 hac maxima potentiae, bonitatis et iusticiae suae aederet argumenta; in primis
 vero per hanc toti orbi exhiberet Christum, adeoque et hanc faceret toti mundo
 exemplum. Interim vero, dum illam sibi delegerit, non citra conditionem delegit,
 utique liberum sibi permittens illam, si videretur, si pactis non staret, repudiare et
 aliam in locum istius substituere. »Si«, ait, »audiendo audieritis vocem meam et 35
 custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium« [Ex 19,5]; proinde: »Si non
 audieritis vocem meam, non eritis peculium mihi.« Iam Petrus dixit, quod Iudaei

Z. (4) Matthaeum] Matthaeum G – (31) iusticiae] iustitiae ZG

²¹⁹ Mt 21,42–44.

²²⁰ 1Petr 2,5.

non crediderint in id, ad quod instituti fuerant; unde iam planum relinquitur, quod Iudaei posthac non sint peculium dei, sed illi potius, qui audiunt verbum dei, credunt et pactum custodiunt. Id quod gentes fecere; unde et gentes posthac sunt gens vere sancta, id est munda et separata a prophanis, verum utique peculium
 5 ein sundertrut Gottes. Impii sane et prophani, iniurii et blasphemii in filium et evangelium dei non possunt esse peculium dei. Regale sacerdotium vocavit praecipuum et nobile sive selectum, ut cum nos delicias nostras vel epulas vel
 28 ZG spyß oder ein fürstlich mensch. Iam vero, quo illud | pertineat sacerdotium,
 41v G 10 tium, explanant | consequentia: »Ut vires praedicetis illius, qui e tenebris vos vocavit in admirabilem lucem suam.« Id quod ex Isaia 43. cap[ite] desumptum videtur, ubi ad hunc modum legimus: »Populum istum formavi mihi, ut laudem meam annunciet« [Jes 43,21]. Quibus non absimilia legis in 66. eiusdem cap[ite].²²¹ Certe annunciandi verbo et prophetae et apostoli utuntur pro laudandi
 15 et gratias agendi affectu. Id frequentissimum est in Psalmis²²² et Paulus, 1. Cor. 11.: »Mortem domini«, ait, »annunciate, donec veniat« [1Kor 11,26], id est, »mortem domini gratiarum actionibus et laudibus celebrate.«²²³ Quin et hoc loco caussam obiter recensuit, ob quam deus sit a novo hoc concelebrandus sacerdotio, nimirum quod ab errorum et peccatorum tenebris liberatos illuminarit nos gratia
 20 sua et evangelica veritate; quae multis nominibus luci passim in scripturis confertur,²²⁴ id quod notius est, quam multis iam exponendum sit. De hoc ipso sacerdotio et sacrificandi modo Oseas propheta disertissimis verbis ita disseruit: »Convertere, Israel, ad dominum deum tuum.« Unica enim via ad salutem est conversio ad deum. Ad hanc porro in primis monere debet peccatorum calamitas.
 25 Addit ergo: »Quoniam impegisti in peccatis tuis« [Hos 14,2]. Sed et copiosius exponit, quid deo offerendum sit, ubi ad eum converti statueris: »Tantum verba«, ait, »portate vobiscum« [Hos 14,3], id est sacrificium confessionis et laudis,
 42r G bringend nun gûte wort mit üch. | Iam et illa bona verba, id est formulam huius sacrificii, praescribit: »Dicite: ›Omnem aufer iniquitatem et accipe bonum
 30 et reddemus vitulos labiorum nostrorum« [Hos 14,3]. »Grave«, inquam, »scelerum onus animis incumbit nostris, tu solus id auferre potes; miserere ergo nostri domine et aufer a nobis peccata nostra, und nimm rächt für gût von uns, boni consule tenuitatem nostram et offeremus tibi vitulos labiorum, id est laudes et gratiarum actionem, pro eo, quod nos a peccatis mundaveris.« Hoc vero quid
 35 aliud est, quam quod Petrus dixit »annunciare virtutem eius, qui nos e tenebris in admirabilem lucem vocavit? Admirabilem, inquam, quia et Isaia dixit: »Domine, quis credet auditui nostro?« [Jes 53,1]²²⁵ et David: »A domino factum est

»Annunciare«
pro »celebrare«.

Sacrificium
laudis.

Oseae. 14[.2].

²²¹ Jes 66,19.

²²² Vgl. Ps 50,17; 96,3.

²²³ Vgl. Bull. 1Cor. 11,23–26 (Baschera 381,36–382,1): »Annunciare mortem domini« dixit

pro eo, quod est recolere et laudare passionem domini, cuius repraesentatio est fractio panis.«

²²⁴ Vgl. Jes 60,1; Joh 1,5,9.

²²⁵ Vgl. Joh 12,38.

hoc et est mirabile in oculis nostris« [Ps 118,23]. Istis omnibus per se alias satis firmis adiicit clariss[imam] de vocatione gentium sententiam ex 1. cap[ite] Oseae sumptam, ne quid dubii in cuiusquam pectore remaneret: in ea gentes vocavit, non populum, id est impios, quorum non miserabatur deus.²²⁶ Verum hunc locum explanat Paulus ad Ephesios 2.²²⁷ Illud obiter annotandum, Petrum dixisse λαὸς εἰς περιποίησιν, »populus acquisitionis«, tropo Hebraico pro »populo parto« sive »acquisito«,²²⁸ nimirum sanguine Christi, ein erarnet volck. Attamen ego subinde verti »populum peculii«, qui proprius, περιούσιος²²⁹ et acquisitus dicitur. Plura de significatione huius verbi | Erasmus in Annotat[ionibus], 2. cap[ite] ad Titum.²³⁰ Ista vero de Christo hactenus peroravit Petrus, quod solus Christus sit firmitas et fundamentum fidelium, quem cum Iudaica gens recipere noluerit, repudiata sit et in locum eius gentes surrogatae, quae posthac sanctus dei populus deo spirituales, hoc est laudis et gratiarum actionis, offerant hostias. Ex quibus nos illud primo colligimus: unam esse ecclesiam, unum populum veterem et nostrum, sive nos in locum repudiatorum successisse Iudaeorum. Id quod Paulus clarius declaravit per similitudinem arboris, e qua naturales rami defracti, et in defractorum locum sylvestres insiti sint.²³¹ Quo et illae domini in evangelio similitudines pertinent, quibus regnum dei vineae comparat et nuptiis.²³² Non enim aliam sibi comparat vineam, non novas componit nuptias, sed alios conducit colonos, atqui in eandem vineam, et neglectis iis, quos primo invitarat, alios ad nuptias, sed easdem, invitat. Ut vinea semper eadem, eadem permaneant nuptiae, coloni et invitati tantum mutantur. Porro quantum aut qua in re a nobis distent veteres illi ante adventum Christi patres, alibi satis est expositum.²³³ Secundo colligimus pont[ificem] Romanum prorsus esse impium, utpote qui sibi tribuit, quod nulli hominum citra maximam potest tribui blasphemiam. Hic enim verborum Petri, cuius se falso iactitat vicarium, oblitus, sese ecclesiae caput, petram et fundamentum esse ait. Idem ille verum Christi sacerdotium suo illo Chanaanico, hoc est mercatorio, sacerdotum ordine obscuravit adeoque et conculcavit, sed et carnalibus suis sacrificiis spirituales et veras christianorum oblationes in neglectum et contemptum abduxit. Id cum hodie plerique feramus indignius, ille nos haereticos esse clamitat. Caeterum nos | nihil aliud quam Christi gloriam assertam et verum sacerdotium veraque sacrificia cupimus restituta. Nec diffi-

Una ecclesia,
unus populus.

In novam
religionem.

Z. (2) clariss[imam] clarissimam ZG – (2) cap[ite] capite ZG – (9) Annotat[ionibus] Annotationibus ZG – (24) pont[ificem] pontificem ZG

²²⁶ Hos 1,6.

²²⁷ Eph 2,11–13.

²²⁸ Vgl. Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 448,236–238): »Λαὸς εἰς περιποίησιν. Et hic loquendi tropus Hebraicus sit oportet. Sentit enim populum, qui lucro accessit adoptatus et insitus in populum Dei.«

²²⁹ Tit 2,14.

²³⁰ Erasm. Tit. (ASD VI/10 204–206,371–393).

²³¹ Röm 11,17.

²³² Mt 21,33–41 parr.; 22,2–14 par.

²³³ Vgl. Zw. clenck. (Z VI/1 169,17–170,16).

dimus deo, certi, quod spiritu oris sui indies magis magisque interficiet impium, interim et petra futurus sit credentibus et lapis offensionis omnibus adversus veritatem convitiantibus. Erudite enim Zacharias in cap[ite] 12. ecclesiam et veritatem christianam comparat lapidi oneris sive exercitationis, ad quem fortitudinem suam explorent adolescentes, attamen non sine insigni suo periculo. Dicit autem: »In die illo ponam Hierusalem lapidem oneris omnibus populis. Qui tollent illum, lacerando lacerabuntur, et congregabuntur contra eam omnes gentes terrae« [Sach 12,3]. Pugnabitur quidem adversus veritatem dabiturque quibusdam victoria et successus tam foelix, ut prorsus vicisse videantur et lapidem istum super verticem capitis levasse; sed vincet tandem pondere illisque ipsis illidet cerebrum victoribus. Quod et Christus hisce verbis significavit: »Qui ceciderit super lapidem | illum, confringetur; super quem vero ceciderit, conteret eum« [Mt 21,44]. Nemo igitur prosperitate impiorum seducatur. Aderit aliquando deus ultor. Nihil in hoc mundo stabile. »Omnis caro foenum et omnis gloria ceu flos graminis; exaruit gramen et decidit flos, at verbum domini manet in aeternum« [Jes 40,6–8; 1Petr 1,24f.]. Proinde quisque curet, ut omnibus divenditis margaritam emat evangelicam,²³⁴ atque omni huius mundi securitate contempta conferat se in petram Christum lapidem vivum, preciosum et in fundamentis Zion firmissime fundatum, cui qui nituntur, aeternum non cadent.

Semper oppugnata veritas, oppressis piis, sed semper vicit veritas.

20 *11 Dilecti, obsecro tanquam advenas et peregrinos: abstinete a carnalibus concupiscentiis, quae pugnant adversus animam, 12 et conversationem vestram habete honestam inter gentes, ut in hoc, quod obtrectant vobis quasi maleficis, ex bonis operibus aestimantes vos glorificent deum in die visitationis.*

25 Quae hactenus ex prophetarum testimoniis de Christo lapide et populo sancto dicta sunt, aliena cuiquam ab instituto Petri poterant videri, set propriissima sunt. Institutum Petri est innocentiam sanctorum pectoribus inserere. Huc iam probe quadrabant testimonia de sancto populo super Christum fundato. Hos enim in primis decebat innocentiam vitae colere, ne | impii et prophani sic aliquando abiicerentur, ut Iudaei, in quorum locum subiere, erant abiecti. Verum istud iam clarissimis verbis ingerit, cum dicit: »Obsecro, ut abstineatis a carnalibus desideriiis«, nimirum ut verum dei templum, gens sancta et sacerdotium sanctum esse possitis.²³⁵ Pro more autem pristino passim non vulgaria miscet argumenta, quibus auditores ad sanctimoniam trahat. Principio blandis eos verbis compellans, 35 monet meminerint sortis suae, nempe quod in hisce terris non habeant manentem

Contextus et status orationis.

Z. (18) preciosum] pretiosum ZG – (31–32) desideriiis] desyderiis ZG

²³⁴ Mt 13,46.

²³⁵ Vgl. 1Petr 2,5,9.

Christiani
peregrini
sumus.

locum, sed velut advenae sint et peregrini. »Nostra enim conversatio«, ut Paulus ait, »in coelis est« [Phil 3,20]. Coelestia ergo nobis cogitanda animique ad aeternam patriam allevandi sunt. Si quid interim, dum hic in exilio agimus, sinisterior abstulerit fortuna, si raptores huius mundi nos spoliarent facultatibus terrenis, aut si dexterior aspirans fortuna mollius hic vivere contingat, meminerimus semper nos peregrinos esse, qui, etsi lautius vivant in diversoriis, desertis tamen deliciis iis pergunt ad veras patriae delicias; etsi spolientur, aequi bonique consulunt, modo ad patrias aedes aliquando perveniant. Nobis itaque pari ratione spernenda voluptas, contemnendae adversariorum minae, constanter per patientiae campum tendendum ad patriam coelestem, »sedes, ubi fata quietas ostendunt«,²³⁶ ubi et illorum (ut poeta dicit) »meminisse iuvabit«. ²³⁷ Per carnales vero concupiscentias | intellexit totam scelerum et peccatorum universitatem, quae ex concupiscentia animi, malorum omnium et fonte et fomite, existit. De ea ad Roma[nos] 7.²³⁸ Additur caussa, cur carnalibus sit reluctandum affectibus: militant enim adversus animam. Anima vero accipitur hic pro mente religiosa et illuminata a deo. Illam oppugnant concupiscentiae carnales, ut vincant, occidant, in suas partes pertrahant et in sempiternum demergant interitum. Tracta est metaphora a militia. Usus est eadem Paulus ad Galat[as] 5. et Romanos 7. atque 8. cap[ite],²³⁹ ubi de his plura annotata sunt. His iunguntur iam argumenta ab honesto et utili ducta. Pulchrum enim est, ut coram iis vivamus sancte, qui vel odio vel ignorantia, maleficii nos insimulant. | Utile quoque, quod inde glorificatur deus et reluctantes pertrahuntur ad agnitionem veritatis. Semper quidem male audiit christiana religio, id quod videre est in Apologetico Tertulliani et in operibus Cypriani et Eusebii,²⁴⁰ nil ergo mirum si vel hodie male audiat. Verum innocentia vitae et morum probitate semper superati sunt a christianis adversarii. Eadem ratione et hodie nobis vincendi sunt hostes evangelii, qui religionem nostram haereseos, turbarum et prodicionis insimulant. Sancta et vera est doctrina nostra, sancta et vera sit etiam vita. Dies ἐπισκοπῆς, »inspectionis« sive »visitationis«,²⁴¹ hoc in loco in bonam partem usurpavit. Paraphrastes sensum sic reddidit: integritate morum et in omnes beneficentia comperta, »resipiscet et illi agnoscentes errorem suum, afflati misericordia dei, cum illi visum fuerit et illos attrahere, qui vos delegit, iamque glorificent eum ex piis vestris operibus, quem ante ignotum detestabantur«. ²⁴²

Z. (7) deliciis] delitiis ZG – (7) delicias] delitias ZG

²³⁶ Verg. Aen. 1,205f. (Mynors 109).

²³⁷ Verg. Aen. 1,203 (Mynors 109).

²³⁸ Röm 7,7f.

²³⁹ Gal 5,17; Röm 7,14–23; 8,6–8.

²⁴⁰ Vgl. Tert. apol. 1–4 (CCSL I 85–94); Cypr.

Demetr. 3–5 (CCSL IIIA 36f.); Euseb. hist. eccl. 5,1,15 (GCS IX/1 406–408).

²⁴¹ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 448,249f.).

²⁴² Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 198,313–315).

13 *Proinde subditi estote cuivis humanae creaturae propter dominum, 14 sive regi tanquam praecellenti sive praesidibus, ut qui per eum mittantur ad vindictam quidem nocentium, laudem vero recte agentium. 15 Quoniam sic est voluntas dei, ut benefaciendo obturetis os hominibus stultis et ignorantibus: 16 tanquam liberi et non veluti praetextum habentes malitiae libertatem, sed tanquam servi dei.*

Hactenus in genere de vera disseruit religione, certitudinem fidei nostrae ostendens et summa quidem eius fundamenta iaciens, praeterea monens, ut in hac per patientiam vitaeque sanctimoniam constanter perseveremus in finem usque; post-hac speciatim ad praecipua christianorum officia descendens, ea, ut in patientia et vera sanctimonia praestanda sint, praescribit. Primo autem disserit de obedientia magistratui et legibus civilibus praestanda. In genere vero: »Subiecti«, ait, »estote cuivis humanae creaturae.« Id quod Lutherus | vertit: »Subiecti estote omni humano statuto.«²⁴³ Graeca enim veritas sic habet: Ὑποτάγητε οὖν πάσῃ ἀνθρώπινῃ κτίσει. Et sane κτίσις potest significare ordinationem et constitutionem civilem, quam forsitan dixit humanam, id est ad res hominum conservandas institutam.²⁴⁴ Caeterum videri poterat Petrus suo quodam dicendi genere usus, nihil tamen dixisse aliud, quam quod Paulus praecepit: potestatibus supereminentibus obediendum esse.²⁴⁵ Nam statim subiungitur »sive regi sive praesidibus«, quibus exposuit, quid per humanam intellexerit creaturam, ordinationem videlicet magistratus, quae ad res humanas conservandas sit instituta. Quod si priorem sententiam fueris sequutus, observabis duplices esse constitutiones humanas: aut enim versantur circa religionem, aut circa res civiles. Quae circa religionem versantur, praescribunt cultum dei, ceremonias instituunt et extra verbi dei regulam varia superstitionis instituta tradunt. Cuius generis sunt pleraeque patrum traditiones et constitutiones pontificiae. De quibus in evangelio dominus dixit: »Frustra me colunt docentes doctrinas, praecepta hominum« [Mk 7,7]. Porro quae circa res civiles versantur, aequitatem, pacem publicamque honestatem instituunt. Cuiusmodi sunt leges Caesareae et civiles de emendo, vendendo, locando, mutuo, haereditatibus, idque genus aliis ad religionem nihil pertinentibus innumeris. Qui|bus si quis non obediat, nisi cum pietate et charitate prorsus pugnent, non video, quomodo christiano nomine dignus esse possit. Nihil enim firmamenti habet, quod tumultuosuli quidam subinde obiiciunt: »Frustra me colunt praeceptis hominum« [Mk 7,7]. Neque enim haec a nobis in cultum dei

Obedire dictis principum.

Humanae constitutiones.

»Oportet deo plus obedire quam hominibus« [Apg 5,29].

Z. (4) obturetis] obduretis G ZG – (22) sequutus] sequutus ZG

²⁴³ Luth. 1Petr. 56v.

²⁴⁵ Röm 13,1.

²⁴⁴ Vgl. Luth. 1Petr. 57r: »Ἀνθρώπινῃ κτίσει hic humanum statutum, legem aut mandatum significat.«

fiunt, sed in emolumentum nostrum, nempe ut salva republica, nos quoque salvi esse possimus.²⁴⁶ Neque vero dominus istud verbi (ut audivimus) dixit de civilibus, sed spiritualibus (ut vocant) constitutionibus, quae ad cultum dei instituntur. Quod si posteriorem amplectaris sententiam, iam sub regis et praesidum nominibus omnis generis magistratum intellige. De quo ad Roma[nos] 13. copiosiora dedi.²⁴⁷ Iam vero, quare obediendum sit, adiungit: »Propter dominum.« Non (inquit) hoc tantum nomine obediendum, quo supplicium devitemus, quod sumit de inobedientibus magistratus, sed quod ipse quoque dominus obedientiam praecipit. Paulus enim dicit: »Quisquis resistit potestati, dei ordinationi resistit. Qui autem | restiterint, sibiipsis iudicium accipient« [Röm 13,2]. Appenditur et aliud, cur obediendum sit: missi sunt »ad vindictam nocentium, laudem vero recte agentium«. Finis, in quem (ait) institutus est magistratus, bonus est; ergo omni modo obediendum est. Hic autem est finis, ut suppliciorum metu coerceantur scelerati, praemiis vero ad virtutes incitentur probi.²⁴⁸ Porro ὡς δι' αὐτοῦ πεμ| πομένοις, id est: »tanquam iis, qui per eum mittuntur«, anceps et dubia est oratio. Ad regem enim et ad deum referri potest,²⁴⁹ melius tamen ad deum.²⁵⁰ Non est enim potestas nisi a deo, qui in Psalmo 81. dicit: »Iudicate pauperem et orphanum, inopem et egenum iustificate. Eripite pauperem et inopem de manu impiorum liberate« [Ps 82,3f. (Vulg. 81,3f.)]. Id demum est »ad vindictam nocentium, laudem vero bonorum« esse missum. Neque novum est, quod laus ponitur pro assertione defensioneque. Veterum enim »leges«, id quod et Eras[mus] ex Platone annotavit, »non solum minabantur poenam male agentibus, verum etiam praemiis invitabant ad officia«. ²⁵¹ Et dominus apud Lucam in 22. ait: »Reges gentibus imperitant et, qui potestatem habent, εὐεργέται καλοῦν« [Lk 22,25], id est, »benefactores vocantur«. »Vocantur« autem dixit ad morem Hebraicum pro »sunt«. Id est, in hoc instituti sunt reges, ut benefici sint. Plura de his ad Roma[nos] 13.²⁵² Praeterea adiungitur aliud, quod moveat ad obedientiam: »Haec enim est voluntas dei, ut benefaciendo calumnias ethnicorum eludatis, qui, si aequum iugum detrectaretis legum, probabiliter dogma damnarent christianum quasi omni parte aequo et iusto repugnans, cum alias mysteriorum dei ignari temerius et sinistrius iudicent de religione christiana: nolim ergo commodiorem ipsis praebere nostra inobedientia ansam damnandi sanctum et verum dogmatis genus.« D[ivus] Pau[lus] alibi eandem hanc rationem clarioribus verbis sic extulit:

Z. (17) Psalmo] Psal[mo] ZG – (21) Eras[mus]] Erasmus ZG

²⁴⁶ Vgl. 1Tim 2,2.

²⁴⁷ Bull. Rom. 13,1–7 (Baschera 190–197).

²⁴⁸ Vgl. Eras[m.] par. 1Petr. (ASD VII/6 198,325f.): »[...] vt nocentes ac scelerosos suppliciorum metu coerceant ac probos praemiis inuitent ad officium.«

²⁴⁹ Eras[m.] 1Petr. (ASD VI/10 450,264f.): »Ὡς

δι' αὐτοῦ id est »tanquam per eum«, nempe regem, siue »per eum«, videlicet Deum.«

²⁵⁰ So auch Luth. 1Petr. 57f–v.

²⁵¹ Eras[m.] 1Petr. (ASD VI/10 450,267f.). Vgl. Diog. Laert. vit. 3,79 (Hicks I 346).

²⁵² Röm 13,4.

»Subditi estote, ne nomen dei et doctrina male audiat« [1Tim 6,1]. Iam vero, quod multi tum essent, ut et nostris fuere saeculis, qui libertatis christianae praesidio se a magistratus et omnium legum iugo arbitrentur liberatos, non intelligentes verae christianorum libertatis naturam et genium, non citra incrementationem tacitam dicit: »Nec est, quod quisquam vestrum se libertatis christianae titulo obedientia magistratus iusta subducat. Liberi sane estis, sed a peccatis, ne illa vobis dominantur, a lege, id est umbra et maledictione legis. Nemo igitur maliciae suae aut instituto perverso debet praetexere libertatem, quasi vero christiana libertas licentia peccandi sit, quam mox titulo libertatis defendere liceat. Servi dei sumus, liberati a servitute daemonis, mundi et carnis. Deo ergo posthac serviamus. Deus praecepit magistratui obediamus. Proinde serviamus deo obedientia.« Copiosius de libertate christiana disputatum est in Romanis.²⁵³

Abusus
libertatis
christianae.

17 *Omnes honorate, fraternitatem diligite, deum timete, regem honorate.*

Rem copiosissimam uno iam verbo brevique sententia comprehendit, quid christiani debeamus non modo magistratui, sed omnibus pene hominibus; id quod multi copiosissimis libris aeditis nondum assequuti sunt. Sententia Petri tripertita est. Primam sententiae | partem sic exponit Paulus: »Reddite omnibus, quod debetur: cui tributum tributum, cui vectigal vectigal, cui timorem timorem, cui honorem honorem« [Röm 13,7]. Germanice diceremus: *Thüñd yederman, was jr schuldig sind.* Secundam partem idem Paulus hisce verbis explanavit: »Nemini quicquam debeatis nisi hoc, ut invicem diligatis« [Röm 13,8]. Tertiam vero paribus pene verbis annumeravit Christus: »Reddite, quae sunt Caesaris, Caesari, et quae sunt dei, deo« [Mt 22,21 parr.]. Illud tamen observandum in primis, quod deo timorem, regi vult impendi honorem.²⁵⁴

Scopus
externarum
functionum
humanarum.

25 18 *Famuli subditi sint cum omni timore dominis, non solum bonis ac humanis, verum etiam pravis.* 19 *Nam haec est gratia, si quis propter conscientiam dei suffert molestias praeter meritum affectus malis.* 20 *Quae enim est laus, si, cum peccantes alapis caedimini, sufferetis? At si, cum benefacitis et tamen malis afficimini, sufferitis. Haec enim est gratia apud deum.*

Instituit famulos. Graeca veritas οἰκέτας dixit. At Caelius Lectio[rum] antiq[uarum] lib[ro] 13., cap[ite] 49. differentiam ponens inter δοῦλον καὶ οἰκέτην: »Δοῦλος«, inquit, »et οἰκέτης differunt, | uti in secundo De concordia

Servi.

Z. (8) maliciae] malitiae ZG – (16) assequiti] assequuti ZG

²⁵³ Röm 7,5–13.

²⁵⁴ Bull. Rom. 13,7 (Baschera 197,3f.): »Timo-

rem habemus dominis. Honorem vero aliis dignitatem gerentibus«; vgl. Oecol. Rom. 97r.

prodit Chrysippus.²⁵⁵ Nam est οἰκέτης, qui etiamnum servitutum servit. Δοῦλος
autem ἀπελευθέρων in[dicat, id est libertum et universim ministrum quemlibet. 48r G
«²⁵⁶ Instituit ergo Petrus servos, qui servitutum serviebant et sub infidelium
1. Tim 6[.1]. dominorum iugo gementes indignum putabant, ut liber populus, christianorum
videlicet, tam indignis modis opprimeretur ab impiorum dominio. Habuere et 5
vetera saecula Iudam Galilaeum,²⁵⁷ Saduchum,²⁵⁸ Spartacum²⁵⁹ et nostra tempora
turbarum per universam fere Germaniam authores,²⁶⁰ qui eiusdem sententiae cum
his libertatem christianorum non intellexerunt. In 1. ad Corinth[ios], 7. cap[ite] dicit
Paulus: »Qui in domino vocatus est servus, libertus domini est« [1Kor 7,22]. »Ne
10 ergo tibi sit curae; attamen, si potes liber fieri, magis utere« [1Kor 7,21]. Ita et
Petrus, ut fervorem et impatientiae aestum restingueret, ait: »Nolo, ut servi ora
sua herili subducant capistro, sed potius volo, ut subsint dominis suis, adeoque et
cum timore ac reverentia subsint.« Timor supercilium, contemptum et fastum
deprimit. Eadem verba legere est et apud Paulum in 6. cap[ite] ad Ephesios.²⁶¹
15 Iam ne responsarent: »Obediremus, si essent viri boni et christiani, at durum est
tam misere excarnificari innoxios ab impiis«, praevenit et ait: »Non solum bonis
ac aequis sive humanis, sed τοῖς σκολίοις«, etiam pravis ac asperis sive diffi-
cilibus.²⁶² Rationem addit, quam per antistrephon²⁶³ quodpiam ipsorum opponit
obiectioni: »Haec«, ait, »est gratia, si quis praeter meritum tantum propter con-
20 conscientiam dei affligitur.« Obscurior autem paulo est haec sententia propter ser-
monem insolentiorum. Nam »haec est gratia« dixit pro eo, quod est »illud demum
meretur laudem«. Germani contrarium foelicium enunciauerunt: Du wirst
desz nit vil dancks haben. Et »affligi διὰ συνειδήσιν θεοῦ«, id est »per«
sive »propter conscientiam dei«, dixit pro eo, quod est »propter causam iustam
25 pati«, nempe cum afflicti sibi de innocentia sua coram deo probe conscius
patienter fert iniuriam. Eam dixit Petrus »conscientiam dei«. Sensus itaque est:
illud demum deo gratum est et summis vehendum laudibus, si quis iustus sit

Z. (8) Corinth[ios] Corinthios ZG – (14) cap[ite] capite ZG – (22) foelicium felicitium ZG

²⁵⁵ Chrysippos (3. Jh. v. Chr.), stoischer Philosoph und drittes Schuloberhaupt, vgl. NP II 1178–1183.

²⁵⁶ Rhod. lect. 707.

²⁵⁷ Judas der Galiläer, jüdischer Rebell gegen die römische Herrschaft zur Zeit Jesu, vgl. Flav. Ios. ant. 18,1–10 (Niese IV 140f.); Hengel 1976, 79–150.

²⁵⁸ Gemeint sind die »Sadduzäer«, die in der Zeit vom 2. Jh. v. Chr. bis zur Zerstörung des Jerusalemer Tempels 70 n. Chr. neben Pharisäern und Essenern eine einflussreiche innerjüdische Gruppierung darstellten, vgl. NP X 1204–1206.

²⁵⁹ Spartacus, 73–71 v. Chr. Anführer des wohl

bedeutendsten Sklavenaufstands in der römischen Geschichte, vgl. NP XI 795f..

²⁶⁰ Bullinger deutet hier vermutlich auf den »Bauernkrieg« und auf den Anführer der aufständischen Bauern in Thüringen, Thomas Müntzer (1489–1525), an. Vgl. RGG⁴ V 1585–1587; TRE XXIII 404–436.

²⁶¹ Eph 6,5–8.

²⁶² Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 452,285f.).

²⁶³ Vgl. Bud. comm. 694,5–10; Gell. 5,10 (Rolfé I 404): »[ἀντιστρέφον] accidit hoc modo, cum argumentum propositum referri contra veritatem in eum potest a quo dictum est, et utrumque pariter valet.«

iustamque caussam habeat, interim tamen afflictionem perpetiatur atque in hac patiens sit. Huic sententiae addit contrariam, quam per interrogationem figurat, dicens: »Quid autem laudis fuerit, si quis vestrum, cum ob malefacta vapulat, suffert? Merito enim vapulant mali. Caeterum si quis, cum benefecerit, illatas iniurias constanti toleret animo, id demum laudem et apud deum et apud homines non prorsus stupidus meretur.« Additur enim per pleonasmon²⁶⁴ fere aut repetitionem: »Haec enim est gratia apud deum.« Ex istis omnibus colligimus eos, qui ob malefacta caeduntur aut puniuntur, nequaquam martyrum nobili dignos esse nomine. Exempla verius sunt, quam martyres. Nam qui meritas luunt poenas, exemplum fiunt aliorum, ut hi illorum calamitate territi minus | peccent. Martyres vero in caussa vera, iusta et bona afflicti caesique testimonium ferunt veritati. Sed de hac re copiosissime simul et doctissime scripsit d[ivus] Aur[elius] Augustinus adversus Donatianos Petilium²⁶⁵ et Gaudentium^{266, 267}. Plura dicet Petrus in cap[ite] 4.²⁶⁸

Martyres.

- 15 21 *Siquidem in hoc vocati estis, quoniam et Christus afflictus est pro nobis, relinquens nobis exemplum, ut insequeremini vestigia ipsius. 22 Qui peccatum non fecerat nec inventus est dolus in ore eius; 23 qui, cum maledictis incesseretur, non regessit maledicta, cum malis afficeretur, non minabatur, sed tradidit vindictam ei, qui iudicat iuste;*

- 20 A vocatione sive professione et exemplo Christi trahens argumenta, evidentius rapit ad patientiam, ita tamen loquens servis, ut nemini nostrum non competant. Primo dicit: religio christiana non promittit in hoc saeculo cultoribus suis opes amplas, voluptates varias honoresque splendidos, sed crucem et afflictionem, contemptum et facultatum direptionem. Hac ergo lege in hoc vitae institutum a baptismate suscepti estis, ut patiamini. Proinde nemo caussari potest se sua spe frustratum esse. Secundo absolutum Christi exemplum proponit, qui, cum innocentissimus esset, afflictionem tamen sustinuit, nimirum ut eius exemplo | moniti nil aliud quam afflictiones assiduas nobis polliceremur atque in his exerciti ad quaevis mala faciem obfirmaremus. Caeterum verbis Petri mira inest copia, vis et maiestas, quam si quis pro dignitate persequi incipiat, vix multis absolvere queat; nos summas | rerum duntaxat perstringemus. Principio in genere dicit:

Christiani ad crucem baitulandam vocati.

Z. (12) Aur[elius] Aurelius ZG

²⁶⁴ Zur Änderungskategorie des *πλεονασμός* bzw. der *adiectio* vgl. HLR 251; HWR VI 1286.

²⁶⁵ Petilianus (gest. nach 419/422), donatistischer Bischof von Cirta (heute Algerien), vgl. NP IX 662.

²⁶⁶ Gaudentius (4./5. Jh.), donatistischer Bischof

von Thamugadi (heute Algerien), vgl. AugL III 95f.

²⁶⁷ Vgl. Aug. c. Petil. 2,83,184–88,195 (CSEL LII 112–121); Aug. c. Gaud. 2,12,13 (CSEL LIII 270,27–30).

²⁶⁸ 1Petr 4,12–19.

49r G

10

49v G

33 ZG

»Etiam Christus afflictus est pro nobis.« Deinde, ne quis hoc verbi tantum ad redemptionis precium traheret, addit: »Relinquens nobis exemplum, certe ut insequeremini vestigia ipsius.« Unde nos colligimus Christum non tam ad salutem et propitiationem quam ad lucem et exemplum mundi missum esse mortalibus. In evangelio secundum Matthaem legimus dixisse dominum: »Si quis vult me sequi, abneget semetipsum, tollat crucem suam quotidie²⁶⁹ et sequatur me.« Illo autem videtur alluisse Petrus, qui et metaphoram transumpsit ab iis, qui vestigiis quibusdam imprudentioribus viam veluti delineant. Hinc succisis membris, quid aut qualia qualive animo passus sit Christus, enarrat, ut tacita quadam antithesi intelligamus, quid nos quoque deceat: »Christus«, ait, »peccatum non fecit nec inventus est dolus in ore eius, attamen afflictus est.« Ea autem sunt Isaiae verba ex cap[ite] 53.²⁷⁰ His iam oppone: nos vero peccatores sumus, adeoque non nisi ex dolis, mendatio et hypocrisi consuti; minus igitur mirandum, si et nos affligimur, multo minus etiam deo respondendum est, quoties patimur. Item, cum dira in Christum congererent convitia Iudaei et horum primores pharizaei et scribae, ut extat apud Matth[aeum] in 27. cap[ite] ex Psal[mo] 22.,²⁷¹ cumque domino non deessent gravissima scelera, quae in adversarios vere potuisset eiaculari, obticuit tamen, imo et pro hostibus suis patrem obsecravit caecitatis eorum misertus.²⁷² Hinc iam disce id, quod Paulus ad Roma[nos] 12. docuit: »Bene loquamini de iis, qui vos insectantur; bene loquamini, inquam, et ne male precemini« [Röm 12,14]. Rursum: cum indigna pateretur dominus, cum pro omnipotentia et divina sua virtute illos vel fulmine coelitus vocato vel tellure iussa dehiscere semel potuisset omnes extinguere, deglutire et in aeternum demergere interitum, nil tamen vel minabatur istorum, sed omnem vindictam patri reliquit,²⁷³ quem et iustum iudicem esse novit, qui, ut nemini irrogat iniuriam, ita nullam illatam iniuriam sinit impunitam. Discamus ergo et nos vindictam eidem tradere deo iusto, aequo, vero et ultori; id quod etiam Paulus in eodem cap[ite] docuit, quod iam iam citavimus.